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Pośród artykułów, ukazujących się w NRD, nie brak i takich, które wyszły 
spod pióra autorów polskich, Do piszących o niemiecko-polskich związkach 
w dziedzinie nauki i literatury należą: Z. Brocki, B. W. Januszewski, H. Mar-
kiewicz, S. Marczak-Oborski, N. Bojarska, M. Urbanowicz, G. Koziełek, J . Magnu-
szewski, B. Zakrzewski, J . -Krzyżanowski. 

Przegląd opracowanej przez H. Pohrta bibliografii slawistycznych publikacji, 
które ukazały się w ciągu ostatnich lat w NRD pozwala na kilka bardziej 
ogólnych konstatacji. Przewaga prac językoznawczych nie jest już tak wielka 
jak pierwotnie. Poczynają się bowiem coraz częściej ukazywać rozprawy z za-
kresu literaturoznawstwa. Szczególnie frapującym wydaje się być fakt wzrastania 
zainteresowań (zresztą nie tylko w NRD) współczesną poezją polską. Nie bez 
znaczenia jest również ilość ogłoszonych pozycji i geograficzny obszar, którego 
one dotyczą. Zjawiska te są dobrą prognozą dla slawistyki naszych zachodnich 
sąsiadów. Jest widoczne, że po okresie zastoju w czasie rządu nazistów została 
ona odbudowana i znowu zaczyna zdobywać tę wysoką rangę, jaką posiadała 
w nauce europejskiej do lat trzydziestych naszego stulecia. 

Ryszard Ergetowski 
(Wrocław) 

K. O. M a y : Bibliography and Research Manual of history of Mathematics. 
Toronto 1973, 818 s. 

Omawiana pozycja jest rezultatem prac zespołu kierowanego przez May'a, 
działającego w ramach University of Toronto. Podzielono ją na dwie części. 
Dział pierwszy, zawierający wiadomości z zakresu techniki bibliograficznej, jest 
raczej mało interesujący dla historyków nauki i dlatego dalsze uwagi odnoszą 
się wyłącznie do działu drugiego, zawierającego bibliografię. 

Możliwe są dwie koncepcje bibliografii historii określonego działu wiedzy. 
Pierwsza polega na zestawieniu piśmiennictwa zajmującego się historią tego 
działu, druga na zebraniu literatury z zakresu danej nauki, niezbędnej dla 
historyka. Do tak pojmowanej bibliografii trafią więc nie tylko prace histo-
ryczne, ale także prace fundamentalne dla danej nauki i dzieła o charakterze 
informacyjnym. Obie koncepcje stawiają sobie za cel dostarczenie historykom 
nauki informacji o interesującej ich literaturze. Różnią się tylko zakresem. 

Nieco inne zadania stawia przed swoją Bibliografią historii matematyki 
K. O. May. Ma ona służyć nie tylko historykom matematyki, lecz także mate-
matykom. Wychodząc z założenia, iż nie można obecnie sporządzić międzynaro-
dowej bibliografii matematycznej, autor stara się umożliwić dotarcie do piśmien-
nictwa z zakresu tej dziedziny poprzez opracowania historyczne (głównie za 
pośrednictwem ich aparatu naukowego). Jednak nie zawsze prace historyczne 
są w stanie zapewnić punkt wyjścia dla poszukiwań literatury, omawiającej 
zagadnienia ściśle matematyczne. Poza tym nie wszystkie zagadnienia posiadają 
opracowania historyczne. Zdając sobie z tego sprawę autor pisze we wstępie 
o uwzględnieniu literatury historycznej w szerokim znaczeniu tego słowa, lite-
ratury, przy tworzeniu której kierowano się motywami historycznymi, nie pre-
cyzując jednak o jakim rodzaju piśmiennictwa mówi. Sądząc z zawartości biblio-
grafii, do szeroko pojętych rozpraw historycznych zaliczone zostały prace prze-
glądowe, podręczniki, informatory itp. Czy rzeczywiście tak pojęta bibliografia 
może stanowić dla matematyka dobry punkt wyjścia dla poszukiwań bibliogra-
ficznych? Wydawnictwa umieszczone w dziale drugim i trzecim omawianej pracy 
mogą mu dostarczyć informacji o podstawowej problematyce danego zagadnienia, 
o jego historii, a także wskazać nazwiska osób, zajmujących się wzmiankowanym 
zagadnieniem, które są przydatne do poszukiwań za pośrednictwem Science 
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Citation Index. Z punktu widzenia matematyków są to informacje banalne. 
Tylko niektóre prace posiadają bibliografię załącznikową, umożliwiającą znalezie-
nie pozycji źródłowych dla danego tematu. Jedynie osoby poszukujące podstawo-
wych rozpraw, poświęconych zagadnieniom leżącym na pograniczu matematyki 
i innych nauk, mogą znaleźć interesujące ich opracowania w dziale trzecim. 
Dziiał pierwszy i czwarty nie przedstawia dla matematyków żadnej wartości. 
Pozostaje dział piąty, zawierający m.in. bibliografie matematyczne. Tak więc 
dla matematyków poszerzenie zakresu bibliografii o prace przeglądowe nie ma 
dużego znaczenia. 

Czy ma je dla historyka nauki? Niewątpliwie ten rodzaj piśmiennictwa 
może się przydać osobom zajmującym się historią matematyki. Jednak bardziej 
celowe byłoby pominięcie tych wydawnictw, a uwzględnienie zamiast nich tzw. 
prac fundamentalnych, stanowiących niezbędne źródła do tworzenia opracowań 
historycznych. 

Jak wynika ze wstępu, autor nie przeprowadził selekcji jakościowej zebra-
nych materiałów, wychodząc z założenia, iż prace o małym znaczeniu są również 
częścią piśmiennictwa matematycznego. W rezultacie do bibliografii trafi ł szereg 
prac przypadkowych. Przypadkowość w doborze materiałów można łatwo ocenić 
przeglądając tytuły pozycji dotyczących Polski. I tak np. pod hasłem Vitello 
znajdujemy kilka XIX-wiecznych przyczynków na temat śląskiego uczonego, 
brak jest natomiast monografii Aleksandra Birkenmajera czy Henryka Witul-
skiego. Podobnie przypadkowy jest dobór l i teratury dotyczącej Mariana Smo-
luchowskiego. 

W omawianej bibliografii zastosowano układ systematyczny. Całość ma-
teriału podzielono na 5 działów głównych — biografie, hasła matematyczne, hasła 
pozamatematyczne, klasyfikacja historyczna i informatory. W dziale pierwszym 
wyodrębniono w osobne ciągi alfabetyczne zbiory biografii, albumy zawierające 
portrety matematyków, słowniki biograficzne, składy osobowe akademii i to-
warzystw naukowych oraz prace z zakresu teorii biografii. Zasadnicza część 
działu zawiera w układzie alfabetycznym wg nazwisk l i teraturę dotyczącą po-
szczególnych uczonych, których twórczość wchodzi w zakres bibliografii. Umiesz-
czono tam również nazwiska osób działających współcześnie. Szkoda, że pomi-
nięto wybitnych przedstawicieli polskiej myśli matematycznej, jak chociażby 
W. Orlicza, H. Steinhausa, S. Mazura, A. Tarskiego czy A. Mostowskiego. Obec-
ność innych wydaje się zbędna. Można było pominąć A. Witkowskiego, za jmu-
jącego się wyłącznie fizyką. Niektórzy reprezentanci matematyki polskiej znaleźli 
się w części biograficznej dwukrotnie. Li teratura nt. Jana Brożka zna jduje się 
pod hasłem Broscius i Brożka. Podobnie prace o Janie Sniadeckim umieszczono 
pod nazwiskami Smadecki i Sniadecki. 

W dziale drugim i trzecim, zawięrającym opracowania '(secondary sources) 
z zakresu matematyki, zastosowano układ klasowy, ograniczając krąg użytkow-
ników do osób znających dobrze terminologię angielską. Można byłoby tego 
uniknąć przez zastosowanie wielostopniowego układu systematycznego. 

W dziale czwartym materiał uszeregowano wg kryteriów chronologiczno-
terytorialnych. Dotarcie do poszukiwanych pozycji ułatwia znacznie duża ilość 
odsyłaczy od haseł ogólnych do szczegółowych. Jednak nie zawsze. Osoby po-
szukujące np. l i teratury na temat lwowskiej szkoły matematycznej nie znajdą 
niczego pod hasłem Poland. Brak również odsyłacza do Lwowa. Odsyłacz taki 
znajduje się tylko pod nagłówkiem Russia (chyba Soviet Union!) W tym wy-
padku należałoby postąpić podobnie jak z hasłem Wrocław. {Od Germany od-
syłacz do Breslau, od Poland odsyłacz do Wrocławia). 

W dziale piątym literatura jest poklasyfikowana wg form piśmienniczych. 
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Warto zaznaczyć, że w bibliografii zastosowano zarówno merytoryczne, jak 
i formalne kryteria podziału, co spowodowało, że nie wszystkie działy są roz-
łączne. W takiej sytuacji należałoby ustalić hierarchię zależności między kryte-
riami i omówić ją we wstępie, względnie zastosować opis wielokrotny. Autor 
nie zrobił tego i w rezultacie prace o zbliżonych cechach znalazły się w różnych 
działach. Ażeby nie być gołosłownym — kilka przykładów. W części piątej pod 
nagłówkiem: „Bibliography" znajdujemy szereg spisów bibliograficznych, doty-
czących poszczególnych państw, jak chociażby: O k a m o t o : A Catalogue о/ 
Japanese Mathematical Literature czy F. V e r y : Les historidores de la mate-
matica espanola. Prace takie pojawiają się również w części IV pod nazwami 
poszczególnych państw (L. C. K a r p i ń s k i : Bibliography of mathematical works, 
printed in America; Matiematika w izdanijach AN ZSRR. Bibliograficeskij 
ukazatiel). 

Poza literaturą ściśle matematyczną w bibliografii znalazły się również prace 
należące do innych dziedzin wiiedzy. Szereg haseł przedmiotowych poświęcono 
naukom przyrodniczym, a także filozofii, ekonomii, lingwistyce, naukoznawstwu, 
literaturoznawstwu i innym. Nie wszystkie rozprawy z zakresu tych dziedzin 
zajmują się zagadnieniami z pogranicza wspomnianych nauk i matematyki. Czy 
nie należałoby ich raczej pominąć? Przecież w założeniu ma to być bibliografia 
dostarczająca informacji z zakresu matematyki, a nie np. socjologii nauki. 
Bardzo trudno jest rozstrzygnąć, jakie prace poświęcone socjologii nauki będą 
potrzebne matematykowi. Wybór rzadko będzie trafny. Należałoby się również 
zastanowić, czy w bibliografii specjalnej ma sens umieszczanie najbardziej zna-
nych encyklopedii czy bibliografii ogólnych. Korzysta z nich przecież każdy — 
mający jakiś kontakt z nauką. 

Powyższe uwagi nie oznaczają bynajmniej, iż omawiana bibliografia jest 
nieprzydatna dla historyków. Może ona stanowić cenną pomoc przy poszukiwa-
niach literatury biograficznej dotyczącej matematyków anglosaskich, a także 
do poszukiwań prac na temat poszczególnych zagadnień matematycznych. 

Podsumowując, należy stwierdzić, iż zapotrzebowania matematyków i histo-
ryków matematyki w zakresie informacji bibliograficznej nie uda się chociażby 
częściowo zaspokoić przez wydanie wspólnego informatora. Chyba, że powstałaby 
rzecz niemożliwa: bibliografia całego piśmiennictwa, biorącego za przedmiot 
matematykę. 

M. Bąk 
(Warszawa) 

Wojciech J a n k ó w e r n y . Maria J a s i ń s k a : Bibliografia publikacji pra-
cowników Politechniki Warszawskiej 1919—1965. Warszawa 1972, 590 s. Wydaw-
nictwa Politechniki Warszawskiej. 

Opracowanie tej bibliografii nastąpiło z inicjatywy Komitetu Redakcyjnego 
publikacji Politechnika Warszawska 1915—1965, na zlecenie Katedry Historii 
Techniki Politechniki Warszawskiej. Zadaniem pracy było „zebranie i zarejestro-
wanie książek i skryptów rozproszonych po bibliotekach i zbiorach prywatnych, 
niekiedy zaś już nie istniejących w ogóle, o których można zaczerpnąć infor-
macji jedynie z bibliografii ogólnych. Zestaw, obejmujący zarówno pozycje ma-
jące jeszcze praktyczne walory naukowe, jak też takie, których znaczenie wy-
rugowały nowsze prace badawcze, ale które w swoim czasie stanowiły nowa-
torskie osiągnięcia wyznaczające dalszy rozwój polskiej techniki, jest ciekawym 
i ważkim dokumentem" — jak piszą autorzy w przedmowie (s. 5). 

Niewątpliwie tak jest, jak również prawdą jest to, że bibliografia ta „sta-
nowić może warsztat dla historyków nauki i techniki, a szczególnie dla zainte-
resowanych historią Politechniki Warszawskiej" (tamże). Z jednej strony zestaw 


